"Et reciproca uero siue sui **passiua**, quae ιδιοπαθή uocant Graeci, licet et absolute proferre, ut 'rubeo, horreo, tepeo, ferueo', et coniungere his ablatiuos, ut 'rubeo pudore, horreo frigore, tepeo austro, ferueo aestate'" (Pmin 18,270).

"Ἐκάθισεν pro ἐκαθέσθη καὶ ἐποίησεν tam **passiuam** quam actiuam habet significationem" (Pmin 18,306).

"debet' quoque impersonale accipitur, quando infinito **passiuam** uim habenti coniunctum tres circumit personas, cum maxime subiunctiuum uerbum

consequitur, ut 'debet fieri a me, a te, ab illo, ut auctores legantur'" (Pmin 18,230).

"nam si addidero nominativum, 'bellatur gens', transitio fit ab alia ad aliam personam et incipit esse **passiuum**, quamuis Apollonius in III περὶ συντάξεως ostendit, in impersonalibus etiam posse intellegi nominativum ipsius rei uerborum" (Pmin 18,231).

"quomodo enim illa, sic etiam ista participia pro infinitis uerbis ponuntur. Sallustius in Catilinario: «nam et priusquam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature facto opus est». haec autem elocutio ad **passiuae** significationis pertinet participia siue absolutae" (Pmin 18,288).

"sed hoc quoque interest, quod infinitum impersonale in infinitum resoluitur actium: 'amari a me uolo' pro 'amare uolo', quomodo 'ambulari a me uolo' pro 'ambulare uolo'; sin in significatione **passiuia** proferantur, necesse est etiam accusativum subaudiri, ut 'amari a me uolo illum'" (Pmin 18,232).

"quamvis in eis quoque potest ipsa res intellegi uoce **passiuia**, ut 'curritur cursus' et 'bellatur bellum', unde etiam, si non addatur a quo, potest tamen sensum completere ipsius rei, quae agitur" (Pmin 17,148).

"nam is, qui patitur, in significatione **passiuia** transfert accusativum, qui ad se pertinebat, cum actium proferebatur uerbum, in nominativum adiunctum **passiuo**, qui in ipso uerbo, ut saepe diximus, intellegitur, etiam si non apponatur, contra uero nominativum agentis in ablative, ut 'erudio te, erudior a te; tango te, tangor a te'" (Pmin 18,272).

"quae uero non egent obliquis casibus, ea nec **passiuia** habent, ut 'spiro, uiuo, nauigo, proficiscor', quamvis haec quoque figurate, ut supra ostendimus, coniunguntur obliquis casibus, ut 'securam uiuit uitam; spirat' et 'expirat animam; nauigo mare' et 'nauigatur mare' et similia" (Pmin 18,271).

"**Passiuia** ablativo uel dativo transitivae adiunguntur, ut 'doceor a te' et 'tibi, uideor ab illo' et 'illi'; similiter **passiuam** uim habentia neutralia uel deponentia, ut 'uapulo a te' et 'tibi exulo, nascor, patior'" (Pmin 18,269).

"**Passiuia** ablativo uel dativo transitivae adiunguntur, ut 'doceor a te' et 'tibi, uideor ab illo' et 'illi'; similiter passiuam uim habentia neutralia uel deponentia, ut 'uapulo a te' et 'tibi exulo, nascor, patior'" (Pmin 18,269).

"sin haec eadem (id est neutra uel deponentia) passionem significant, **passiuorum** constructionem sibi defendant, id est ablativo uel dativo coniunguntur, ut 'fio a te doctus, uapulo ab illo, exulo, nascor, patior'" (Pmin 18,227).

"Et **passiuam** quidem uocem habentia ablativo uel dativo more **passiuorum** coniunguntur et intransitivae intelleguntur, ut 'curritur a me' uel 'mihi'" (Pmin 17,158).

"Illa quoque nomina, quae uim habent **passiuam**, ablativo iunguntur: 'lassus labore, fessus cursu, cassus lumine', quod etiam participium potest esse" (Pmin 18,222).

"Terentius in Andria: «Quid meritus? pro 'quid meruisti?' hoc Romani faciunt in omnium **passiuorum** et deponentium et communium praeteritis, per quae participiis utuntur pro uerbo adiungentes uerbum substantiuum" (Pmin 18,305).

PATIO-R-PATI >> PASSIO-ONIS >> PASSIVVS-A-VM >> **PASSIVE**

- A) {Gr. [1. *pathētik'ōs*]}.
B) *ThLL* (s.v.: *passivus*); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: pp. 285); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v.).
C.1) {[1. IV/1.0: ACCIDENTIA (in genere)]}.
C.2) {[≈]; [= actiue]}.
D) Gutiérrez (2011).
E:)

(0) In genere:

(1.0) ACCIDENTIA (in genere):

"tamen, quia actiuam habent uocem, accusatiuo coniunguntur, ut 'trepidō, horreo, formido, uito, fugio, recuso, excuso'; similiter 'metuo' et 'timeo': haec autem, cum **passiue** dicuntur, magis actum significant" (Pmin 18,276).

"obliquum uero, quando transitiae uel ἴδιοπαθῶς, [id est 'sui **passiue'**], ut 'Caesar uincit Pompeium; Cicero arguit Catilinam; pater indulget filio; dominus miseretur sui' et 'sui serui'" (Pmin 18,223).

"Suetonius in IIII pratorum: «minor uiginti quinque annorum stipulari non potest» **passiue** dixit (Pmin 18,275).

PATRIA-AE >> PATRIVS-A-VM

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
B) *ThLL* (s.v.: *patrius*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
C.2) {[s.c.]}.
D)
E:)

(0.0) In genere:

"Quaeritur cur 'nostras' et 'uestras', id est ἡμεδαπός et ὑμεδαπός, a // solis pluralibus tam apud nos quam apud Graecos ἡμεδαπός et ὑμεδαπός deriuantur? ad quod dicendum, quod ideo a solis pluralibus fiunt, quia **patria** ad plures pertinet, non ad unum. et sciendum, quod, quomodo pronomina, quae finita sunt, habent et patria et possessiua, ut 'meus, tuus; noster, uester; nostras, uestras', sic etiam nomen infinitum 'quis' uel 'qui' habet apud nos non solum patrium 'cuias', quomodo apud Graecos ποδαπός" (Pmin 17,178-179).

PATRIA-AE >> **PATRIVS-A-VM**

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[1.- III/1.0: PARTES ORATIONIS]}.
- C.2) {[~ gentilius, patronymicus]; [>< appellatius, collectius, communis, generalis, proprius, specialis]}.
- D) Job (1893: 82); Schreiner (1954: 45-46).
- E:)

(0) In genere:

(1.0) PARTES ORATIONIS:

"Quaeritur cur 'nostras' et 'uestras', id est ἡμεδαπός et ὑμεδαπός, a // solis pluralibus tam apud nos quam apud Graecos ἡμεδαπός et ὑμεδαπός deriuantur? ad quod dicendum, quod ideo a solis pluralibus fiunt, quia patria ad plures pertinet, non ad unum. et sciendum, quod, quomodo pronomina, quae finita sunt, habent et **patria** et possessiua, ut 'meus, tuus; noster, uester; nostras, uestras', sic etiam nomen infinitum 'quis' uel 'qui' habet apud nos non solum **patrīum** 'cuias', quomodo apud Graecos ποδαπός" (Pmin 17, 178-179).

PAVCVS-A-VM

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"Demosthenes Philippicorum IIII: «εὶ μὲν περὶ καινοῦ τινὸς πράγματος προύτιθετο, ω' Αθηναῖοι, σκοπεῖν», et post **pauca**: «έπειδὴ δὲ ὑπὲρ ὅν εἰρήκασιν οὗτοι πρότερον»" (Pmin 18, 371).

"excipiuntur, ut ostendimus, **pauca**, quae quamuis sint actiua et transitiuie dicantur in hominem, tamen non habent passiua, usu deficiente, ut 'noceo tibi, facio te doctum'" (Pmin 18, 271).

"Inueniuntur tamen **pauca**, quorum quamuis actus transeat in aliam personam, non habent tamen passiua, ut 'facio' et ex eo cum infinitis uerbis composita, ut 'calefacio, tepefacio, obstupefacio'" (Pmin 18, 269).

"**Pauca** sunt, quae actiua uoce transitiuie soli datiuo adiunguntur, ut 'noceo tibi, inuideo, maledico, benedico, praeniteo'" (Pmin 18, 268).

"quae uero non habent primas uel secundas personas, quae sunt admodum **pauca**, uel datiuo, ut 'licet mihi, libet mihi', uel accusatiuo, ut 'oportet illum scire'" (Pmin 18, 230).

PAVLVS-A-VM

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).

C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

“cum igitur nomina primae et secundae personae nominatiuos non habeant nec ceteros obliquos, uocatium tamen habeant pleraque, loco deficientium, ut **paulo** ante ostendimus, funguntur pronomina” (Pmin 17,203).

“Cicero pro Murena: «hanc uiam dico, ite uiam». Uirgilius in IIII Aeneidos: «longam incomitata uidetur / Ire uiam». Ἀρτίως' καὶ ἄρτι' et praeteritum **paulo** ante et praesens significat apud illos” (Pmin 18,283).

“Illi ὑπόγυον dicunt, quod **paulo** ante uel mox fit” (Pmin 18,373).

PENDO-ERE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)]; [1.- III/1.0: PARTES ORATIONIS (in genere)]; /1.1: PARTES ORATIONIS (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

“sin autem dicam ‘ullus’, **pendet** ex infinito omnium numero. necesse est enim ‘ullus’ omnium intellegere et cunctos posse // numeros ad hoc referri, nec incongrue diminutiuum esse unius dicitur” (Pmin 17,135-136).

(1.0) PARTES ORATIONIS (in genere):

“manifestum autem, quod ipsius quoque positio nominationis, qua participium nominatum est, non bene seruaretur, nisi post nomen et uerbum poneretur participium, cum ex eis utrisque per confirmationem **pendens** ea pars accipiebatur, quomodo post masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum” (Pmin 17,119).

(1.1) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"in omnibus igitur relatiuis pronominibus una eademque est oratio ex supra dicto nomine **pendens**" (Pmin 17,142)..

PENITVS

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D) Gutiérrez (2011).
- E:)

(0.0) In genere:

"sed quantum ad eorum opinionem, euenit generaliter nihil per ordinationem accipi nec contra ordinationem peccari, quod existimare **penitus** stultum" (Pmin 17,116).

"sed si quis et haec et omnia impersonalia uelit **penitus** inspicere, ad ipsas res uerborum referuntur et sunt tertiae personae, etiam si prima et secunda deficiant: quod etiam in libris de uerbo ostendimus" (Pmin 18,230).

"participium autem comparationem habere non potest, cum loco uerbi fungatur, quod comparatione **penitus** caret, quantum in sua uoce nam adiectione aduerbii possunt comparari" (Pmin 17,160).

"sed pronomina et finita uolunt esse et loco priorum accipiuntur et substantiam solam sine qualitate significant, quantum in ipsa uoce est eorum, cum supra dicta generalia nomina **penitus** sint infinita confusione omnium sub se specierum" (Pmin 17,131).

"et Graeci quidem habent imperatiua praeteriti temporis, nos autem in actiuis uel neutralibus uerbis **penitus** ea habere non possumus" (Pmin 18,238).

(0.1) In genere (per figuram):

"utrumque bene dicitur et 'miror te iustitia' et 'iustitiae'. et rectius quidem, ad praepositum casum esse etiam consequentem interposita coniunctione, non tamen **penitus** absque ratione esse uidetur, si quid tale inueniatur apud auctores" (Pmin 17,163).

PENTASYLLABVS-I

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
- C.1) {[1.- V/1.1: ELEMENTA (per figuram)]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0) In genere:

(1.1) ELEMENTA (per figuram):

"Uirgilius in UI: «Fixerit aeripedem ceruam licet aut Erymanthi / Placarit nemora», 'aeripedem' pro 'aeripedem', tetrasyllabum protulit pro **pentasyllabo**" (Pmin 17,113).

PER

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DictGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"in oratione quoque hunc modum possumus inuenire, quando antecedentia, si coniuncta sequentibus fuerint, uera esse ostenduntur, dum anteponuntur consequentibus **per primam orationis coniunctionem**, ut si aliquis dicat 'si ambulat Dionysius, mouetur Dionysius': si enim conuertas, non est uerum; non enim, si mouetur Dionysius, et ambulat Dionysius necessario, nam potest et moueri et non ambulare" (Pmin 17,112).

"sed quantum ad eorum opinionem, euenit generaliter nihil **per ordinationem** accipi nec contra ordinationem peccari, quod existimare penitus stultum" (Pmin 17,116).

"obtinuit itaque, ut eius [id est uerbi] nominatione aliae quoque partes 'uerba' uocentur, uel ex contrario illarum communem nominationem **per excellentiam** haec pars quasi egregia propriam possedit" (Pmin 17,117).

"et quae **per obtainientiam**, id est kata; ἐπικράτειαν, dicuntur: 'habeo, possideo, teneo, contineo, sustineo, seruo, custodio, tueor, tutor, defendo, prohibeo, arceo, impedio, implico, soluo, uinco, supero, domito, subicio, deicio'" (Pmin 18,274).

"manifestum autem, quod ipsius quoque positio nominationis, qua participium nominatum est, non bene seruaretur, nisi post nomen et uerbum poneretur participium, cum ex eis utrisque **per confirmationem** pendens ea pars accipiebatur, quomodo post masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum" (Pmin 17,119).

"Quaeritur hic, quamobrem, cum nominatiuae interrogationes **per nomina** soleant fieri, non etiam uerbales fiant per uerba" (Pmin 17,130).

"In definitionibus quoque solet ad interrogationem omnium rerum, quae definiri possunt, neutrum substantiui praeponi et multa appellatiua differentiarum nomina ad id referri, ut 'quid est animal?' 'substantia

animata', et **per** conuersionem 'quid est substantia animata?' 'animal'; 'quid est homo?' 'animal rationale mortale', et **per** conuersionem 'quid est animal rationale mortale?' 'homo'" (Pmin 17,135).

"nostri 'undeuiginti, undetriginta, duodeuiginti, duodetriginta' et similiter **per** ceteros denarios numeros" (Pmin 18,311).

"sed etiam omnia nomina locos significantia licet subicere, ad locos quidem praecedente 'quo', in locis uero 'ubi', de locis 'unde', **per** loca 'qua'" (Pmin 17,134).

"sic etiam **per** cetera, frequentissime tamen sine additione pronominum proferuntur et ipsum actum significant, licet deficiant pronomina" (Pmin 17,158).

"pronomina uero ea, quae ad nihil aliud aspiciunt **per** demonstrationem nisi ad propriam aliquam substantiam et ad ei accidentes qualitates, quae possunt oculis conspici, ut 'album' uel 'nigrum', 'longum' uel 'breue', - uoce autem ipsa pronominis non manifestantur nisi substantiae, - iure plurimas recusauerunt uocum figureiones" (Pmin 17,146).

"si enim ponam 'ego tibi et dudum scripsi', ostendit **per** pronomen 'ego' nominis praepositum nominatiuum, **per** 'tibi' autem datium secundae personae, qui loco datui nominis praepositi accipitur" (Pmin 17,149).

"itaque conuenienter ad eam discernendam pronomina, quae sunt finita, adiunguntur tertii uerbi personis, ut **per** eorum adiectionem incerta significatio finiatur, ut 'scribit hic, scribit ille, scribit ipse, scribit is, scribit idem'" (Pmin 17,157).

"sic apud nos in hoc pronomine necesse est fieri, ut 'sui miseretur' uel 'sui filii miseretur' aut, cum prius a tertia uerbum proferatur persona transitiva et iterum **per** retransitionem ab illa ad eandem actus aliquis referatur, ut supra ostendimus: 'rogat me ille, ut ad se ueniam; petit te ille, ut sui miserearis; rogat Turnus Aeneam, ut sibi parcat'" (Pmin 17,176).

"Accidit pronomini relatio in tertia persona, **per** quam praedicta nomina **per** recordationem pronominantur, id est **per** pronomen significantur, ut 'Iuppiter postquam Troas et Hectora nauibus appulit, ipse reiecit oculos claros'" (Pmin 17,141).

"Ergo si praenoscitur, quis sit, id est si de substantia sciamus et qualitatem quaerimus, tunc supra dictis utendum est, ut puta 'quis legit? Trypho; qualis? sapiens, doctus'; uel 'uter, grammaticus an orator?' et in omnibus quaerendis, quae possunt accidere **per** adiectiuam significationem eis, quae ad interrogationem 'quis' referuntur, // nominibus" (Pmin 17,122-123).

"quomodo igitur in secundo loco uerbum post nomen, sic etiam aduerbium in secundo loco post praepositionem bene ponitur, quae **per** appositionem dictionis uim sibi defendens praeponitur nominibus uel aliis casualibus: composita enim uim dictionis non habet, concedens in eam, cui adiungitur" (Pmin 17,121).

"excogitabatur etiam de his interrogatio, cum qualitatem quaerentes dicimus 'qualis', quantitatem uero 'quantus', numerum uero 'quot' et 'quotus' et 'quotenus', et **per** deriuationem, quae apud Graecos non est, possessiuum 'cuius, cuia, cuium' et gentile 'cuias', cuius nominatiuum etiam 'cuiatis' communi genere antiqui proferebant" (Pmin 17,122).

"Nulla praepositio per compositionem potest pronomini adiungi. itaque **per** solam appositionem obliquis casibus eorum praeponitur: apud Graecos quidem fere omnibus, apud nos uero accusatiuo soli uel ablatiuo, ut 'ad nos, in nobis'. nominibus uero praepositiones adiciuntur, tam per appositionem quam **per compositionem**: compositionem quidem, quae fit in nominatiuo, cuius seruant compositionem etiam obliqui, ut 'indoctus, indocti, indocto, indoctum, indocte', **per appositionem** uero supra dictis duobus obliquis casibus. uerbis uero et aduerbiis **per** solam compositionem adiunguntur praepositiones, participiis autem tam secundum uerbi compositionem quam secundum nominis appositionem, ut 'perlegens' a 'perlego', 'efficiens' ab 'efficio', 'ad legentem, a legente' ut 'ad puerum, a puerō'" (Pmin 17,164).

"praepositiones enim **per compositionem** antecedunt aduerbia. ἐξὸν ἀντὶ ἔχουσις οὐσης" (Pmin 18,287).

"Aduerbia quoque feruntur ad ignotos affectus uel **per qualitatem**, cum dicimus 'qualiter legit?' reddentesque ei aduerbium, quod adiectui uice fungitur uerbo, respondemus 'bene, rhetorice, sapienter'" (Pmin 17,123).

"et **per abnegationem** Uirgilius in II Aeneidis: «Non tibi Tyndaridis facies inuisa Lacaenae / Culpatusue Paris, diuum inclemens, diuum, / Has euertit opes»" (Pmin 18,236).

"Sciendum tamen, quod tam 'ut' coniunctione causalı quam 'si' sequentibus cum uerbis subiunctiuis uel antecedentibus, etiam antecedentia uel sequentia quoque frequentissime **per subiunctiūm** modum proferre solent Romani, et maxime 'qui' adiuncto uel 'quae' uel 'quod' rationem colligentes uel dubitationem ostendentes, ut 'rogabam, ut te ostenderes qui fueris' et 'placebas, si dices quod feceris', quod **per ἄπα coniunctionis additionem** solent Graeci significare" (Pmin 18,249).

"Sciendum tamen, quod tam 'ut' coniunctione causalı quam 'si' sequentibus cum uerbis subiunctiuis uel antecedentibus, etiam antecedentia uel sequentia quoque frequentissime **per subiunctiūm** modum proferre solent Romani, et maxime 'qui' adiuncto uel 'quae' uel 'quod' rationem colligentes uel dubitationem ostendentes, ut 'rogabam, ut te ostenderes qui fueris' et 'placebas, si dices quod feceris', quod **per ἄπα coniunctionis additionem** solent Graeci significare" (Pmin 18,249).

"et si terminatio obtinet maxime partes orationis, finis autem pronominis casus est, obtinebit **per finem**, ut 'pronomen' uocetur, quippe quo imitatur nominis // proprietatem, id est casum, quamvis etiam uerbi subiit proprietas, id est persona" (Pmin 17,140-141).

"Uariantur autem, ut dictum est, **per transitiones** et reciprocationes non solum casus et numeri, sed etiam genera, ut 'illós laedit mulier' et 'illum laedunt mulieres'" (Pmin 17,183).

"Singulorum igitur casuum **per ordinem** constructiones uideamus" (Pmin 18,210).

"propter quod **per singulas figuraciones** separatus nominatiuus exigebat obliquos casus congruos proprietatis sua, ne fieret significatio tam confusa" (Pmin 17,146).

"cum igitur in omnibus possessiuiis tam possessor quam possessio intellegatur nec alii possint casus quantum ad possessores nisi genetiui intellegi, non possunt habere uocatiuos nisi **per ipsas possessiones**, cum in secunda esse intellegantur eae persona" (Pmin 17,205).

"participium etiam oportune post uerbum ponitur, ex quo et nascitur, sicut de uerbo tractantes ostendimus, quod necessario translationes uerborum fiebant in casuales figuras cum generibus, quae eis accidentunt, cum uerba non possent consequentiam sui praesentare, ut etiam **per obliquos casus** adiungi possent et sine coniunctione consociari, ut 'me legente proficio' pro 'lego et proficio'" (Pmin 17,119).

"passio uero facta **per obliquos** actiuo coniunctos uerbo transfertur in nominativum pertinentem ad ipsam, quae patitur, personam passiuo coniunctum uerbo" (Pmin 17,176).

"licet tamen etiam accusatiuum addere his, quibus **per diuersas res** fieri solet passio, ut 'doceor a te literas, pascor carnem, uituperor insipientiam'" (Pmin 18,269).

"cum enim utrumque uerbum genetiuo soleat iungi, dubium est, cuius animus misereatur uel egeat. similiter **per datiuos** 'male dicere tibi placet mihi' et **per accusatiuos** 'cupio te uincere me' et **per ablatiuos** 'dignor gloria potiri laude'" (Pmin 18,234).

"quomodo etiam genetui, **per quos** possideri uel haberi aliquid significatur, ut 'huiuscemodi, illiusmodi; magnae uirtutis homo, magnae uirtutis hominis, magnae uirtutis homini', similiter **per ceteros casus**" (Pmin 18,224).

"sic ergo quod illi solent et **per indicatiuum** et **per optatiuum** facere addentes ἀν coniunctionem Graecam, nos subiunctiuis per se positis solemus demonstrare: 'docuissem, si discere uoluisses', ἐδίδαξα ἀν, εὶ μαθεῖν ἡθέλησας, id est 'poteram docere'" (Pmin 18,251).

"quando uero dubia res ostenditur, utrum fieri possit necne, uel **per inductionem**, id est καθ' ὑπόθεσιν, subiunctiuis magis utuntur" (Pmin 18,245).

"'amet, doceat, legat, audiat' sunt imperatiui praesentis, sunt optatiui futuri et subiunctui praesentis, nec aliter possunt eorum significari uarietates nisi **per constructionem** eis accidentium aduerbiorum uel temporum, ut imperantes quidem sine aduerbio dicimus 'amet, doceat, legat, audiat', optantes uero cum aduerbio 'utinam amet, doceat, legat, audiat', subiungentes quoque 'cum amet, doceat, legat, audiat'" (Pmin 17,200).

"et Graeci quidem habent imperatiua praeteriti temporis, nos autem in actiuis uel neutralibus uerbis penitus ea habere non possumus, in passiuo uero et omnibus, quae habent participia praeteriti temporis, **per circumlocutionem** possumus habere, ut 'doctus es' uel 'esto', δεδίδαξο, 'doctus sit' uel 'esto', δεδίδάχθω; 'ornatus es' uel 'esto', κεκόσμησο, 'ornatus sit' uel 'esto', κεκοσμήσθω, 'ornati sint' uel 'sunto', κεκοσμήσθωσαν" (Pmin 18,238).

"sub oculis enim omnes eorum personae plerumque cernuntur. itaque praecipuum habuerunt accidens demonstrationem, quae profecta **per coniunctionem** primae et secundae personae peruenit etiam ad tertiam" (Pmin 17,150).

"nominatiuus tamen primae uel secundae personae pronomimum, si uerbo iungatur, quia uerbum **per se** absolutam magis personam significat, plerumque discretiuus est, ut 'ego dico, ille autem non'" (Pmin 17,141).

"uerbi uero constructionem seruant eius singula participia, ex quo nascuntur, et uel absolute dicuntur, hoc est intransitiue, quomodo et uerba, quae non egent obliquis casibus, ut 'ambulo, sedeo, surgo: ambulans, sedens, surgens', uel transitiuie, hoc est in diuersas personas uel in se ipsas **per reciprocationem**, id est sui passionem, quam Graeci ιδιοπάθειαν dicunt: ut 'misereor tui' uel 'mei, miserens tui' uel 'mei; inuideo tibi' uel 'mihi,

inuidens tibi' uel 'mihi; uideo te' uel 'me, uidens te' uel 'me; potior te' uel 'me' et 'illo' uel 'illum' et 'tui' uel 'mei, potiens te' uel 'me' et 'illo' uel 'illum' et 'tui' uel 'mei'" (Pmin 18,223).

"haec enim quoque relatiua quidem grauantur **per** omnes syllabas, quando praeponuntur aliis dictionibus, quomodo et supra // dicta nomina, de quibus in libro, qui est de accentibus, latius tractauimus" (Pmin 17,132-133).

(0.1) In genere (per figuram):

"sciendum tamen, quod **per** ellipsin aliorum casualium haec saepe inueniuntur relatiua, ut Terentius in Andria: «Ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam / Neget daturum», deest enim 'ut ab eo, qui neget', et 'uenit, cuius causa est', deest 'iste', et 'exigit, cui debeo', et 'minatur, quem timeo', et 'floret, quo ualeo'" (Pmin 17,128).

"sciendum autem, quod impersonalia, siue transitivae siue intransitivae proferantur, obliquis casibus iunguntur, nisi **per** defectionem proferantur: intransitivae, ut 'curritur a me' pro 'curro' uel 'statur a te' pro 'stas' uel 'sedetur ab illo' pro 'sedet ille'; quamvis in eis quoque potest ipsa res intellegi uoce passiva, ut 'curritur cursus' et 'bellatur bellum', unde etiam, si non addatur a quo, potest tamen sensum complere ipsius rei, quae agitur" (Pmin 17,148).

"**Per species**, ut Ennius: «Optima caelicolum, Saturnia, magna dearum», magna dixit pro 'maxima', posituum pro superlativo, cum apertissime superius optima caelicolum dixisset" (Pmin 17,192).

"itaque Apollonius ἐπιταγματικόν hoc uocat, id est appositiuum, quod aliis pronominibus apponitur, ut 'ipse ego' uel 'ego ipse', 'tu ipse', 'ille ipse'. et quamvis inueniantur etiam alia pronomina figurata sic coniuncta **per** diuersas personas, ut 'ego ille, tu ille, hic ille'" (Pmin 17,206).

"'iste et ille inuicem se potiuntur', ἀλλήλων ἀπολαύουσιν. quod si non addatur 'inuicem', dubitatio fit, utrum **per** sui passionem singulae in se agant, an altera in alteram, si dicam 'iste et ille se amant'" (Pmin 17,178).

"similiter **per** omnia accidentia omnium partium // orationis frequenter inuenimus huiuscemodi figurae" (Pmin 17,201-202).

"itaque **per** diuersas figurae uariare solent auctores in constructione accidentia, de quibus iam supra docuimus, quae, quamvis quantum ad ipsas dictiones incongrue disposita esse uideantur, tamen ratione sensus rectissime ordinata esse iudicantur, utputa prima persona et tertia in unam figurate coeunt" (Pmin 17,201).

"Nec solum **per** genera et personas et numeros et casus et tempora, quae maxime declinabilibus accidunt, de quibus supra ostendimus, solent auctores uariare figurae, sed etiam **per** omnia unicuique partium orationis accidentia, ut puta nomini accidunt species, genus, numerus, figura, casus. **per** eos igitur quinque modos inueniuntur uariationibus, id est ἀλλοιότεσιν, usi auctores" (Pmin 17,192).

"illud tamen sciendum, quod **per** figuram, quam Graeci ἀλλοιότητα uocant, id est variationem, et **per** πρόληψιν uel σύλληψιν, id est praceptionem siue conceptionem, et **per** ζεῦγμα, id est adiunctionem et concentiam, quam συνέμπτωσιν Graeci uocant, // uel procidentiam, id est ἀντίπτωσιν, et numeri diuersi et diuersa genera et diuersi casus et tempora et personae non solum transitivae et **per** reciprocationem, sed etiam intransitivae copulantur, quae diuersis auctorum exemplis tam nostrorum quam Graecorum necessarium esse duximus comprobare" (Pmin 17,183-184).

"et apud illos tamen et apud nos hoc fit **per figuram ellipseos**, id est defectionis; 'gaudere' enim dicunt pro 'gaude', et subauditur 'iubeo' uel 'uolo' uel 'opto'. sic enim antiqui 'gaudere te iubeo' pro 'gaude'" (Pmin 18,228).

"sciendum, quod coniugata pronomina, quae σύζυγα Aristarchus uocat, trium personarum primitiua seu deriuatiua inuicem pro se poni **per confusionem personarum** ideo nec figurate possunt, quomodo nec uerba, quia tres solas uoces in tribus personis habent 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se', quomodo nec pluralia eorum 'nos, uso; nostrum' uel 'nostri, uestrum' uel 'uestri; nobis uobis; nos uos', nec deriuatiua 'meus, tuus, suus, noster, uester'" (Pmin 17,198).

"potest enim **per connumerationem** aliquis sese illis, quibus imperat, adiungere, ut dux suos milites iubens committere proelium aptissime dicit 'pugnemus, configramus'" (Pmin 18,237).

"licet tamen **per figuram conuersionis**, id est καθ' ἀποστροφήν, absentis quasi praesentis loquendo uti secunda persona, ut Iuuenal is in II: 'Tune duos una, saeuissima uipera, cena, / Tune duos?'" (Pmin 17,143).

"et in prima quidem persona licet **per conceptionem** secundam assumere et tertiam, ut 'ego et tu legimus', 'ego et ille scribimus'" (Pmin 17,178).

"non igitur, si quid simile est uoce, hoc eisdem necesse est omni modo accidentibus coniungi, sed ad intellectum referri, utputa omnis datiuus et ablatiuus pluralis mobilium uel pronominum uel participiorum similis est **per tria genera**, ut 'bonis, illis, accusatis'" (Pmin 17,201).

"(et sciendum, quod in huiuscemodi constructione diuiduorum, si **per praesumptionem**, id est κατὰ πρόληψιν, praeponitur plurale uerbum ad utrumque sequens, licet nominatiuum anteferre, ut 'aquilae deuolauerunt, haec ab oriente, illa ab occidente'[]]" (Pmin 17,125).

"et in omnibus subaudiendum 'qui es' [...]. sic etiam **per pluralia** 'albi colorem equi oblati sunt imperatori; alborum colorem equorum corpus fuit; albis colorem equis uehitur; albos colorem equos iungit'" (Pmin 18,220).

"apud nos uero una pars est composita ab 'is' et 'demum' **per apocopen** 'um', quomodo 'exin' pro 'exinde' et 'dein' pro 'deinde'" (Pmin 17,125).

"Contrariae similiter passiones **per deflectionem** fiunt literae et syllabae et dictionis et orationis: literae, ut 'sicut' pro 'siuit', 'audacter' pro 'audaciter'; syllabae, ut 'commorit' pro 'commouerit'" (Pmin 17,110).

PERFICIO-ERE >> **PERFECTIO-ONIS** >> **PERFECTVS-A-VM** >> **PERFECTIOR-IVS** >> **PERFECTIVVS-A-VM**

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.vv. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"praeterea aliae quidem partes casuales a nominatio genetium et ceteros casus ad consequentiam nominatiui solent **perficere**" (Pmin 17,144).

"idem in eadem: «Sed si quid tibi narrare coepi, continuo dari / Tibi uerba censes». et est hoc loco etiam illud attendendum, quod praeteritum indicatiui cum praesenti solent coniungere, quando perfectionem rei res sequitur alterius altera. et in illius quidem, quae prior **perficitur**, significatione perfecto // utuntur" (Pmin 18,243-244).

"Praeterea, quemadmodum elementorum alia sunt uocalia, quae per se uocem **perficiunt**, alia consonantia, quae sine uocalibus **perficere** uocem nequeunt, sic etiam in dictionibus animaduertimus quasdam ad similitudinem uocalium per se esse dicendas" (Pmin 17,114).

"nec non etiam auctiores literis syllabae idem recipiunt, cum ex eis coeuntes iuncturae pro debito dictionem **perficiunt**" (Pmin 17,108).

"quodammodo elementum est orationis perfectae, et quomodo elementa iuncturis syllabas efficiunt suis, sic etiam ordinatio intellegibilium imaginem quandam syllabae **perficit** adiunctione dictionum" (Pmin 17,108).

PERFICIO-ERE >> **PERFECTIO-ONIS** >> PERFECTVS-A-VM >> PERFECTION-IVS >>
PERFECTIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. autotéleia]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 99); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}].

C.2) {[<s.c.>]}.

D) Lepschy ([1990] 1994: II,285); Rosier (1994: *passim*); Colombat (2001: 306).

E:)

(0.1) In genere:

"tum enim constat **perfectio** orationis, cum loco nominis sumatur pronomen et uim nominis compleat ordinatione" (Pmin 17,116).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina preponere propria, quibus sine **perfectio** orationis non constaret, cum ponantur pronomina tam primae quam secundae personae propter accidentes actus tam scribenti quam illi ad quem scribit" (Pmin 17,149).

"aliae uero dictiones sunt, quae ad similitudinem consonantium sine adiumento aliarum partium orationis, quae imitantur in hoc uocales, proferri ad **perfectionem** sensus non possunt, ut prepositiones uel coniunctiones" (Pmin 17,114).

"Uirgilius in III Aeneidos: // «O mihi sola mei super Astyanactis imago»; deest enim uerbum ad **perfectionem** orationis" (Pmin 17,110-111).

"sin dicam 'accusat, uidet, insimulat', imperfecta sunt et egent obliquorum casuum adiunctione ad **perfectionem** sensus. sed de his oportunius separatim, cum de uerbi constructione tractemus, dicetur" (Pmin 17,155)

"scimus enim, quod praeteritum imperfectum inceptionem quidem rei significat, nondum tamen **perfectionem**, idque usus auctorum comprobant" (Pmin 17,200).

"idem in eadem: «Sed si quid tibi narrare coepi, continuo dari / Tibi uerba censes». et est hoc loco etiam illud attendendum, quod praeteritum indicatiui cum praesenti solent coniungere, quando **perfectionem** rei res sequitur alterius altera" (Pmin 18,243).

"Illud etiam monendum, quod imperatiua uerba uocatiuis adiuncta nominum **perfectionem** orationis habent, ut 'Apolloni doce, Trypho disce' nominatiui enim egent substantiuis uerbis et nominibus similiter substantiam significantibus relatiuis, ut 'qui es Apollonius doces, qui es Trypho discis'" (Pmin 18,239).

(0.2) In genere (per figuram):

"in compositis quoque idem solet fieri, ut: «Incubuere mari, totumque a sedibus imis / Una Eurusque Notusque ruunt», pro 'eruunt'; deest enim praepositio ad **perfectionem** plenae orationis" (Pmin 17,110).

PERFICIO-ERE >> PERFECTIO-ONIS >> **PERFECTVS-A-VM** >> PERFECTION-IVS >>
PERFECTIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. aóristos; 2. autotelēs; 3. parakeímenos (*chrónos*)]}.

B) *ThLL* (s.v.: *perficio*); *DicTGG* (s.vv. [Gr. 1-3]: pp. 63-64, 99-100, 290-291); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)]; [1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (verbum); /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)]; [2.- IV/2.1: ACCIDENTIA (tempus-modus); /2.2: ACCIDENTIA (per figuram)]}.

C.2) {[~ *absolutus*;]; [# ; *defectiuus*, *imperfectus*, *infectus*; [>< *adoratiuus*, *adquisitiuus*, *aequiperatiuus*, *affectiuus*, *deminutiuus*, *desideratiuus*, *frequentatiuus*, *hortatiuus*, *inchoatiuus*, *interrogatiuus*, *intransitiuus*, *iteratiuus*, *laudatiuus*, *meditatiuus*, *opinatiuus*, *praeceptiuus*, *precatiuus*, *separatiuus*, *subiectus*, *substantiuus*, *superpositus*, *transitiuus*, *uituperatiuus*, *uocatiuus*, *uoluntatiuus*; *futurus*, *plusquamperfectus*, *praesens*, *praeteritus*]}.

D) Job (1893: 93-101); Lambert 1908 (1908: 136-140); Michael (1970: 116-120); Serbat (1976); Lepschy ([1990] 1994: II,46-47, 170-171, 280, 284-285, 291, 296-297); Wouters (1994); García de Paso (1996b); Colombar (2001: 306); Basset (2007: 61).

E:)

(0.1) In genere:

"sicut igitur apta ordinatione **perfecta** redditur oratio, sic ordinatione apta traditae sunt a doctissimis artium scriptoribus partes orationis, cum primo loco nomen, secundo uerbum posuerunt" (Pmin 17,116).

"igitur manifestum, quod consequens est, ut etiam dictiones, cum partes sint per constructionem **perfectae** orationis, id est τοῦ κατὰ σύνταξιν αὐτοτελοῦς λόγου,

aptam structuram, [id est ordinationem] recipient: quod enim ex singulis dictionibus paratur sensibile [id est intellegibile], quodammodo elementum est orationis **perfectae**, et quomodo elementa iuncturis syllabas efficiunt suis" (Pmin 17,108).

"et quomodo ex syllabarum coniunctione dictio, sic etiam ex dictionum coniunctione **perfecta** oratio constat" (Pmin 17,109).

"licet tamen uerba primae uel secundae personae repetenti nihil casualium adiungere et **perfectam** orationem ostendere, ut 'et lego et intellego, et doceo et doceor, et scribis et cogitas'" (Pmin 17,160).

"nunc autem dicemus de ordinatione earum, quae solet fieri ad constructionem orationis **perfectae**, quam admodum necessariam ad auctorum expositionem omnium diligentissime debemus inquirere, quod, quemadmodum literae apte coeuntes faciunt syllabas et syllabae dictiones, sic et dictiones orationem" (Pmin 17,108).

"In superiore libro de articularium dictionum et pronomini tractantes constructionibus, necessario plurima etiam de nominis et uerbi constructionibus, sine quibus illa orationem **perfectam** complere nequeunt, diximus" (Pmin 18,210).

"non tamen dico, quod non etiam ex pronomine et uerbo **perfecta** constat oratio, cum dicimus 'ego ambulo, tu ambulas'" (Pmin 17,116).

"Absoluta, siue actiuae siue passiuae sint uocis, cum nominatiuo **perfectam** habent constructionem, ut 'Plato uiuit, Aristoteles deambulat, Socrates philosophatur; ego esurio, tu dormis, ille uolat'" (Pmin 18,270).

"unde 'ego sum' uel 'ego uocor' per se nemo dicit, cum duplicata substantiae demonstratio sine qualitate nihil **perfectum** significaret" (Pmin 17,152).

"optatiua autem // praeteritum ideo habent, quamquam ea debeamus orare, quae nondum fuerint, quia saepe euenit abesse eos, pro quibus oramus et optamus, ut id illis iam **perfectum** sit, quod cupimus, ut 'utinam filius meus, qui Athenis est, doctus esset' uel 'fuisset'" (Pmin 18,239-240).

"Infinita uero impersonalium necesse est ut ablatium pronominis uel nominis uel participii ad **perfectam** significationem assumant, ut 'stari a me uolo' pro 'stare uolo'; 'curri a te uis' pro 'currere uis'; 'sederi a se uult' pro 'sedere uult'" (Pmin 18,232).

"tertiae uero personae possessuum non solum ad omnes uoces pronominiu tertiae personae, uerum etiam nominum potest referri, ut 'suus istius, illius, ipsius, hominis', sine quibus additis **perfectum** sensum non habet" (Pmin 17,168).

"frequentissime tamen utuntur auctores subiunctiuis confirmantes etiam praeterito tempore res **perfectas**" (Pmin 18,254).

(0.2) In genere (per figuram):

"Persius: «Censoremue tuum uel quod trabeate salutas?», quamuis ad **perfectam** significationem bene additur indicatiuo uerbo 'tu' nominatiuus" (Pmin 18,211).

(1.1) PARTES ORATIONIS (verbum):

"non enim omnia uerba obliquos desiderant casus nominum uel pronominum, quomodo omnes obliqui casus uerba desiderant, quoniam quaedam ex his **perfecta** sunt et absoluta, quaedam defectiua" (Pmin 17,154).

"actiuam uero, si sint a **perfectis** uerbis, eorum constructionem seruant, ut 'iuuat me, quia iuuo te'" (Pmin 17,158).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"Impersonalia quoque uerba, cum per se infinita sint, personarum et numerorum additione pronominum definiuntur et loco **perfectorum** per omnes modos accipiuntur uerborum, ut 'curritur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'; imperatiuo, 'curratur a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'; similiter optatiuo, 'utinam curreretur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'" (Pmin 17,158).

(2.1) ACCIDENTIA (tempus-modus):

"praesens enim optatiuum et praeteritum imperfectum idem est, et praeteritum **perfectum** et plusquamperfectum, et futurum et ἀόριστον quod uocant tempus" (Pmin 18,251).

"omnia uerba praeteriti **perfecti** subiunctiua et futuri easdem uoces habent absque prima persona: nihil igitur prohibet in utrouis tempore ea accipere" (Pmin 17,199).

"idem in eadem: «Sed si quid tibi narrare coepi, continuo dari / Tibi uerba censes». et est hoc loco etiam illud attendendum, quod praeteritum indicatiui cum praesenti solent coniungere, quando perfectionem rei res sequitur alterius altera. et in illius quidem, quae prior perficitur, significatione **perfecto** // utuntur" (Pmin 18,243-244).

"Αν quoque Graeca coniunctio quotiens apud Graecos ponitur possibilitem significans, quae apud illos indicatiui quidem modi uel praeterito imperfecto uel ἀόριστῳ, quem nos non habemus, nisi quod pro eo et pro παρακειμένῳ praeterito **perfecto** utimur" (Pmin 18,251).

(2.2) ACCIDENTIA (per figuram):

"in huiuscemodi sensu Romani solent non solum praeteritis imperfectis, sed etiam **perfectis** uti pro praesentibus uel futuri tam subiunctiuis quam indicatiuis" (Pmin 18,335).

"sciendum tamen, quod licet etiam praeteritis **perfectis** et plusquamperfectis participia uel infinita supra dicta sensum praeteriti **imperfecti** // significantia coniungere, ut 'scribens profeci' uel 'profeceram'" (Pmin 17,199-200).

"Uirgilius in UI: «Hac Troiana tenus fuerit Fortuna secuta». ecce hic [fuerit] optatiue posuit in precatione Aeneae hoc uerbum, quod tam praeteriti **perfecti** quam futuri potest esse" (Pmin 18,266).

"([]et nota, quod subiunctiuo simile protulit praeteritum **perfectum** optatiui, quod et multis placuit artium scriptoribus]" (Pmin 18,241).

PERFICIO-ERE >> PERFECTIO-ONIS >> PERFECTVS-A-VM >> **PERFECTION-IVS** >>
PERFECTIVVS-A-VM

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *perfectus*); *DicTGG* (s.vv. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"Quidam tamen putauerunt, **perfectiorem** esse uerborum constructionem, si pronomina assumant: 'ego scripsi tibi, ego loquor tibi' et similia, cuius approbationem dicunt esse eam, quod, cum dicam 'ego quidem affui, tu uero non', si tollas pronomen, incongrua erit locutio" (Pmin 17,155).

PERFICIO-ERE >> **PERFECTIO-ONIS** >> **PERFECTVS-A-VM** >> **PERFECTIOR-IVS** >> **PERFECTIVVS-A-VM**

A) {Gr. [1. apotelestikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.vv. [Gr. 1]: p. 81); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (per figuram)}.

C.2) {[~ causalis]; [>< ablatiuus, abnegatiuus, adiunctiuus, aduersatiuus, approbatiuus, collectiuus, completiuus, confirmatiuus, continuatiuus, copulatiuus, disertiuus, disiunctiuus, dubitatiuus, effectiuus, expletiuus, praesumptiuus, rationalis]}.

D) Jahn (1847: 29).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"nihil mirum igitur, 'si' coniunctionem apud nos, quae tam pro ἐάν Graeca coniunctione, quae causalis est uel **perfectiua**, quam pro εἰ, quae coniunctiua est, ponitur, utriusque constructionem, quam // habent apud Graecos supra dictae coniunctiones, ad uerba seruare, ut et indicatiuo et optatiuo et subiunctiuo possit adiungi" (Pmin 18,242-243).

PERITE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *peritus*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"nec non etiam infinito gentili oportune respondemus nominibus // cunctis, gentilibus, ut 'cuias est iste?' si quis interroget, **perite** respondetur 'nostras', 'uestras' uel 'Graecus', 'Romanus', 'Syrus' et similia" (Pmin 17,133-134).

PERSONA-AE

A) {Gr. [prósôpon]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.vv. [Gr. 1]: p. 331); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]; [1.- V/1.1: ACCIDENTIA (persona); /1.2: ACCIDENTIA (per figuram)]}.

C.2) {[~]; [>< casus, comparatio, figura, genus, modus, numerus, tempus, uox] }.

D) Lersch ([1838-1841] 1971: 39, 95, 98, 107, 109, 216-218); Egger (1854: 23, 78-80, 94-95, 105-106); Job (1893: 92-93); Lambert (1908: 110-111, 141-142); Schreiner (1954: 76); Michael (1970: 120-121); Scherner (1983); Julien (1984); Baratin (1989: 231, 279, 283, 326, 340-341, 385, 440, 445, 448, 472-473); Amacker (1990); Kneepkens (1990: *passim*); Lepschy ([1990] 1994: II, 103, 104); Luhtala (1993: 168-171); Polara (1993: 208-214); Colombat (2001: 306); Matthaios (2003a: 112-113 124); Lambert (2003: *passim*); Garcea (2009: 128-129); Schmidhauser (2009: 173-175, 178-180); Swiggers & Wouters (2009: *passim*); Codoñer (2009: 542, 543, 546); Lardet (2009: 592-594).

E:)

(0.0) In genere

"illud quoque manifestum, quod a nobis uerba facientes, id est proferentes, ad alias debemus ea **personas** intendere" (Pmin 17,150).

"itaque inest utrumque in illo Uirgiliano: «hic Caesar et omnis Iuli / Progenies», // satis necessarium. quia enim cernitur Augustus, demonstratione usus est per pronomen, quae nomine fieri non poterat hic; ut autem qualitatem quoque propriam ostenderet **personae**, quam demonstraret, addidit 'Caesar'" (Pmin 17,150-151).

"similiter, si dicam multis praesentibus 'quis est de nobis grammaticus? quis orator? quis medicus?' et respondeatur 'ego quidem sum grammaticus, tu orator, ille medicus', loco priorum hic accipiuntur nominum, cum de propria unius **personae**, quam ipsa habet, grammatica uel rhetorica uel medicina responderit" (Pmin 17,134).

"ex qua constructione intellegitur, qualis nascitur affectus **personae**, sed non reciprocatur, quod dicimus" (Pmi 17,154).

(0.1) In genere (per figuram):

"et nota, quod tam ad reuerentiam honestae **personae** quam ad pudorem turpis refertur supra dicti constructio uerbi, ut 'pudet me patris' pro 'erubesco

patrem' et 'pudet me uanitatis' pro 'erubesco propter uanitatem'" (Pmin 18,312).

(1.1) ACCIDENTIA (persona):

"sic apud nos in hoc pronomine necesse est fieri, ut 'sui miseretur' uel 'sui filii miseretur' aut, cum prius a tertia uerbum proferatur **persona** transitivae et iterum per retransitionem ab illa ad eandem actus aliquis referatur, ut supra ostendimus" (Pmin 17,176).

"et uel absolute dicuntur, hoc est intransitivae, quomodo et uerba, quae non egent obliquis casibus, ut 'ambulo, sedeo, surgo: ambulans, sedens, surgens', uel transitivae, hoc est in diuersas **personas** uel in se ipsas per reciprocationem, id est sui passionem, quam Graeci ἴδιοπάθειαν dicunt" (Pmin 18,223).

"nec aliter tamen hoc fit, nisi prius a tertia **persona** uerbum aliquod, ut diximus, proficiscatur ad aliam extrinsecus **personam** et sic ab illa per retransitionem ad eam reciprocetur aliud uerbum, ut 'rogat me ille, ut ad se ueniam" (Pmin 17,177).

"absoluta dicuntur, quae non egent alterius adiunctione **personae**, quae ἐγκλιτικά, id est inclinatiua apud illos sunt, ut εἰδέν με, ἐλάλησέν μοι; discretiua sunt, quae egent adiunctione aliarum **personarum**, quae ὥρθοτονούμενα uocant, ut εἰδενέ ἔμε, οὐκ ἐκεῖνον" (Pmin 17,141).

"sed si quis et haec et omnia impersonalia uelit penitus inspicere, ad ipsas res uerborum referuntur et sunt tertiae **personae**, etiam si prima et secunda deficiant" (Pmin 18,230).

"'debet' quoque impersonale accipitur, quando infinito passiuam uim habenti coniunctum tres circumlit **personas**, cum maxime subiunctiuum uerbum consequitur, ut 'debet fieri a me, a te, ab illo, ut auctores legantur'" (Pmin 18,230).

"Impersonalia quoque uerba, cum per se infinita sint, **personarum** et numerorum additione pronominum definiuntur et loco perfectorum per omnes modos accipiuntur uerborum, ut 'curritur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'; imperatiuo, 'curratur a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'" (Pmin 17,158).

"uerba uero inconiuga, cum in prima quidem et secunda **persona** finiuntur, in tertia uero non, nisi praecipuus sit ad aliquem unum pertinens actus, ut 'fulminat' et 'tonat' de Ioue solo intellegimus, non quod uerbum tertiae **personae** finitum est, sed quod is, qui eius significationem agit, proprium habet hunc actum" (Pmin 17,144).

"nam nomina per se et participia absque uocatiuo casu tertiae sunt **personae**. quomodo ergo non dicimus 'ille lego' uel 'ille legis', sic non dicimus 'Priscianus lego' nec 'Apollonius legis'" (Pmin 18,211).

"Supra dictis uero, id est substantiuis, et sine pronomine bene omnes adiunguntur **personae** et uocatiuis uerbis" (Pmin 17,152).

"communiter autem actum uel passionem consequi, quae est in uerbo uel in participio, uel actus copulari, communes autem **personas** consequi, uel qualitates ipsi actui accidentes geminari, et tunc actum inferre" (Pmin 17,161).

"Inueniuntur tamen pauca, quorum quamuis actus transeat in aliam **personam**, non habent tamen passiua, ut 'facio' et ex eo cum infinitis uerbis composita, ut 'calefacio, tepefacio, obstupefacio'" (Pmin 18,269).

"non igitur quod non habet tertias **personas** nomen, ideo excogitata sunt pronomina, sed quoniam expers est demonstrationis, quae est in pronominibus" (Pmin 17,150).

"nomina enim tertiarum sunt **personarum** indicatiua [id est tertias indicant **personas**], quippe quae nomina substantiam et qualitatem uel generalem uel propriam significantia similiter in omnibus possunt intellegi **personis** inesse" (Pmin 17,117).

"uel quod substantiae et qualitates generales et communes et speciales et indiuiduae, in quibus sunt nomina, non habent certam discretionem **personarum**, ut puta 'omnis homo' et substantia potest dici et animal et homo, et nominari 'Plato' uel 'Cicero' uel 'Uirgilius' uel quodcumque ex propriis nominibus potest imponi uni alicui ex omnibus" (Pmin 17,149).

"Loco nominum pronomina ponuntur, non, ut quidam existimant, propter nominum ignorantiam. quae enim ignorantia nominum est, cum dicat Aeneas ad Didonem: // «ego te, quae plurima fando / Enumerare uales?», sed manifestum, quod quia non possunt nomina in prima et secunda esse **persona**, ut ostendimus" (Pmin 17,148-149).

"nam ipsa demonstratio loco casualis alicuius fungitur, cum et pronomen et nomen per eam intellegitur, tam in prima quam in secunda **persona**" (Pmin 17,160).

"necesse est enim aliam inferre **personam**, quomodo in comparatiuis nominibus necesse est ad alias ea fieri **personas**" (Pmin 17,141).

"igitur a constructione quoque uim rei uerborum, id est nominis, quod significat ipsam rem, habere infinitum possumus dinoscere, res autem // in **personas** distributa facit alios uerbi motus" (Pmin 18,227-228).

"sin autem dicam 'Ajax uenit ad Troiam, idem fortiter pugnauit contra Troianos', de una intellego **persona**" (Pmin 17,142).

"sin autem alicuius rei discretionem uolumus manifestare, addimus pronomen, cuius proprium est discernere **personas**: non enim, ut indicemus **personam**, hoc facimus, eam enim habent in se uerba. unde infinita eorum, quia deficiunt **personis**, egent uerbis indicatiuis, ut quod deest ex his assumant" (Pmin 17,157).

"uerba autem in tribus erant **personis**, ideoque excogitabantur pronomina in **personas** definitas discreta, ut et nominis positionem et uerbi ordinationem, id est et substantiam et definitas **personas** indicarent, ut 'ego scribo, tu scribis'" (Pmin 17,118).

"'Ego' adiungitur primae **personae** uerbi significantiae causa tam apud Graecos quam apud nos" (Pmin 18,291).

"cum enim per se 'facio' primam **personam** ostendat et habeat in se uim nominatiui absolutam, additio pronominis discretionem aliquam desiderat alterius **personae**, ut 'ego lego, tu scribis'" (Pmin 17,119).

"Definiuntur autem **personae** pronominum non solum demonstratione, quae praesentium cognitionem sub oculis ostendit, sed etiam relatione, quae absentium recognitionem habet" (Pmin 17,144).

"et quoniam neque demonstrationem habent ea neque relationem, quibus finiuntur **personae** pronominum, innumerabilis in eis, id est nominibus, positio fiebat, ut singulorum figuratio nominum singulis reddat suppositorum suam qualitatem" (Pmin 17,145).

"itaque bene dicebat Aristarchus, coniuga esse **personis** pronomina, cum similiter et coniuncte per omnes **personas** definiuntur uel demonstratione uel relatione" (Pmin 17,144).

"et si terminatio obtinet maxime partes orationis, finis autem pronominis casus est, obtinebit per finem, ut 'pronomen' uocetur, quippe quo imitatur nominis // proprietatem, id est casum, quamuis etiam uerbi subiit proprietas, id est **persona**" (Pmin 17,140-141).

"et manifestum, quod ideo et casus recipiunt pronomina, ut pro toto nomine subeant, id est pro omnibus eius casibus, // personarumque omnium discretiva sunt, ut quod deest nomini, id est personarum discretionem, ea loco illorum prolata compleant, et nominis quidem habent casus, uerbi uero **personas**" (Pmin 17,139-140).

"est enim planum, quod, si in eadem parte duae fierent declinationes, contingebat casus mutationem impedimento fieri **personarum** discretioni, et contra **personarum** transitione corrumpi casum proprietatem, quare casum quidem discernens efficit 'mei, mihi, me', **personam** uero 'mei, tui, sui', **personam** uero et casum 'mei, tibi'" (Pmin 17,140).

"quae sunt igitur declinabiles, cum ex propriis figuraionibus ad conuenientes // supra dictorum numerorum uel generum uel casum uel **personarum** uel temporum consequentias accipiuntur, orationis constructione, id est dispositione, ad aptam coniunctionem ferri debent, ut puta singulare ad singularem et plurale ad pluralem, cum ad unam eandemque refertur **personam** intransitiue, ut 'ego Priscianus scribo intellegens' et 'nos oratores scribimus intellegentes'" (Pmin 17,182-183).

"Quoniam igitur praedictum est de praecipua et singulari demonstratione pronominis, quae fit in utraque parte, in principio **personarum**, in fine casum, de ceteris uideamus" (Pmin 17,141).

"utraque tamen declinatio tam casum quam **personarum** ad proprias partes absistens, id est ad nomen et ad uerbum, fine utebatur, ut 'bonus, bona, bonum', 'boni, bonae, boni', 'scribo, scribis, scribit'" (Pmin 17,140).

"terminationi enim iniecerunt casualem declinationem, principio uero **personarum** diuisionem" (Pmin 17,140).

"Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen uel nomen praeponatur uerbo, ut 'ego et tu legimus, Uirgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et **persona** ipsius agentis uel patientis, quae per pronomen uel nomen significatur, prior esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidens est substantiae" (Pmin 17,164).

"et certum quod accidentium est eius significationi, id est substantiae, quae innascitur, **persona**" (Pmin 17,140).

"et manifestum ex hoc quoque, quod, quando nomini adiungitur, substantiam definitam in aliqua certa **persona** quaerimus suppositi; hanc enim solam ostendunt pronomina" (Pmin 17,129).

"et substantiam enim significat loco nominis positum pronomen et **personam** uerbo sibi adiuncto congruam indicat" (Pmin 17,118).

"nam substantiam alicuius suppositi quaerentes dicimus 'quis mouetur? quis ambulat? quis loquitur?', cum manifestus sit actus, id est motus uel ambulatio uel loquella, **persona** uero agens incerta" (Pmin 17,122).

"qui autem dicit 'quis homo uicit?', generalem quidem scit substantiam et qualitatem **personae**" (Pmin 17,130).

"excipiuntur infinita nomina uel interrogatiua uel relatiua uel redditiuia uel distributiua, quae, quia incertae sunt **personae** uel diuersae, uocatiuum habere non possunt, ut 'quis, qui; qualis, talis; quantus, tantus; quot, tot; uterque, alter; singuli, bini, terni' et similia" (Pmin 17,204).

"'ille' autem et 'ipse' et 'hic' et 'iste' et 'is', quia in diuersis tertiiis poterant esse **personis** absentibus uel praesentibus et longe uel iuxta positis, definitionis causa manifestandae etiam genus cum consequenti declinatione acceperunt" (Pmin 17,147).

"praeterea hoc approbatur, cum distinctiue 'ipse' qui est nominatiuus trium **personarum** nominatiuis necessario coniungitur, ut 'ipse ego facio'" (Pmin 17,103).

"Pronomen 'ipse' **tribus** aptissime, ut supra diximus, coniungitur personis" (Pmin 17,206).

"non tamen, quomodo 'ipse' sine alio pronomine possunt primae et secundae **personae** uerbis adiungi, ut 'ipse facio, ipse facis'" (Pmin 17,207).

"Romani autem 'ipse' quidem, quomodo et illi τὸ 'αὐτός' et pro prima et pro secunda accipiunt **persona**" (Pmin 18,290).

"itaque ea tria pronomina suas defendantia proprias **personas** ad iura suae significationis non admittunt sibi coniugatas uoces, idque comprobatur etiam ex deriuatiuis eorum" (Pmin 17,198).

"quamobrem ad nihil utile pertinent pronomina, si carent **personis** ostendentis et eius, qui ostenditur" (Pmin 17,149).

"Unum solum pronomen compositum inuenitur apud nos, τὸ 'idem', quod secundam notitiam eiusdem **personae** significat, cuius interpretatio apud Graecos cum praepositiuo articulo relativum pronomen habet, ὁ αὐτός" (Pmin 17,124).

"nam significationem non propriae qualitatis, sed quae communiter omnibus accidit essentiae demonstratiuae faceremus, ad quam pertinet 'ego'. eadem est ratio in ceteris quoque **personis**" (Pmin 17,152).

"nemo enim dicit 'ego tu' nec 'sui mei' nec 'tuus meus' nec 'suus meus' nec 'nostras uestras' nisi addita coniunctione dicam 'seruus tuus et meus est, ciuis nostras et uestras', in quo tamen possessio quidem communis significatur, possessorum // uero **persona** diuersae" (Pmin 17,198-199).

"'meus' enim, 'tuus, suus', quia sibi sunt coniugata similitudine declinationis et maxime quod singulae sunt in unaquaque **persona** eorum uoces quomodo etiam in uerbis, pro sese poni inuicem uel sibi coniungi in una eademque **persona** possessorum non possunt" (Pmin 17,198).

"Et sciendum, quod omnia ista possessiuia possessoris quidem personam secundum primitium significant, possessio uero ipsa tertiae est **personae**, ut 'meus, tuus, suus', quomodo et nomina, quibus coniunguntur, ut 'meus pater, tuus filius', excepto uocatiuo, qui solus in primae **personae** possessiuis inuenitur, cum secundae copulatur **persona**, ut mi pater, o mea tu, o noster Chremes" (Pmin 17,166).

"nec mirum, cum primae et secundae possessiua finitas habeant possessorum **personas**, quippe in unicis uocibus primituorum // constitutas et demonstratiuis" (Pmin 17,167-168).

"Illud quoque notandum, quod possessiua pronomina primae et secundae **personae** siue possessoris sui siue extrinsecus **personis** bene copulantur tam agentia quam patientia siue in se ipsa reflectantur [id est reciprocentur], ut 'meus filius' uel 'tuus diligit me, diligit te, diligit illum, diligit se" (Pmi 17,167).

"nec non tam nominatiuo quam aliis casibus possessiui licet uti, cum possessorum ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam **personam** pro sua possessione, ut 'rogat me ille, ut suus legat apud me filius' et 'ut suus doceatur a me filius' et 'ut sui miserear filii' et 'ut suo donem filio' et 'ut suum sequar filium' et 'ut suo potiar filio', cum in possessiuis primae et secundae **personae** liceat etiam non possidentes construere sic" (Pmin 17,170).

"quod autem 'sui' proprie coniugatum est primae et secundae **personae**, ipsa declinatio consimilis illi cum eis ostendit: 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se'" (Pmin 17,198).

"primae autem **personae** possessiuum et secundae non egent per se prolata adiunctione alicuius genetiui, cum uim genetiui finiti in se habeant, quomodo nec 'suus' eget genetiuo sui primitiui, quem in se possidet, sed extrinsecus alterius uocis propter multitudinem tertiarum personarum, ad quas necessario et primitiuum 'sui' et ipsum possessiuum refertur" (Pmin 17,173).

"in tertia uero **persona**, id est 'sui sibi se a se' quod illi seruant in compositis seruamus, quamvis hoc quoque sit simplex" (Pmin 17,176).

"sed melius hoc per retransitionem dicitur, ut 'rogat ille, ut doceam suum // filium'. cum sit enim relatum, exigit, ut prius cognoscatur **persona** possessoris sui, ad quam referatur" (Pmin 17,165-166).

"sciendum, quod coniugata pronomina, quae σύντα Aristarchus uocat, trium **personarum** primitiua seu deriuatiua inuicem pro se poni per confusionem **personarum** ideo nec figurate possunt, quomodo nec uerba, quia tres solas uoces in tribus **personis** habent 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se'" (Pmin 17,198).

"nam si dicamus, 'interest' uel 'refert mei, tui, sui, nostri, uestri', non ad primitiuam **personam**, sed ad possessionem intellegitur: 'interest mei filii' uel 'fratris' uel 'tui' uel 'sui' uel 'nostri' uel 'uestri'" (Pmin 17,159).

"nec mirum, si per retransitionem Romani utuntur his pronomiibus, id est 'sui, sibi, se, a se', et eius possessiua, ut ostendimus, nec non si ad coniunctionem sui etiam in alias **personas** aliquid agat, ut 'ille uocat me ad se, dicit te secum, trahit omnia in se'" (Pmin 17,171).